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f. Z  kliniki chorób skórnych i wenerycznych prof. 
Dra Rosnera w Krakowie.

U w ag1 nad najnowszem i środkam i p rzec iw k iłow em i używa- 
nemi do w strzykiw ać podskórnych.

Skreślił na podstawie spostrzeżeń klinicznych 

Dr. Ferdynand Obtułowicz,
Asystent tejże kliniki.

(Dokończenie. Patrz m .  34.)

3) .Ghanę G., łat 17, przybyła w dniu 19 listopada 
1877 na naszą klinikę z wydatnem  cierpieniem kiiowem : 
tiyph ilio m em n d m m  r tm tg  cut-anca maculosa Dolyadenitis in- 
guinalis ambdateralis.^Gbudylomata lata ad labia -pud. P rze
ciw zmianom kiłowym zalecouo w strzykiw ania podskórne 
z sublimatu, a okok tego przeprowadzono leczenie miejscowe 
przeciw  klykeinom postępując według metody Oberona. Już 
po 10 w strzykiw aniach ustąpiła osutka plamista, a klykciny 
pokryły  się przyskórkiem  po użyciu 3-krotnem m etody  Che- 
ro n a T ta k  że chorą po 16 dniach leczenia, w ciągu których 
zrobiono 15 wstrzykiwali, można było wypuścić na wolność. 
W strzykiw ania nie spraw iały jćj znaczniejszego bólu, nacieki 
były tylko nieznaczne i znikały w przeciągli dni kilku.

Po 3 y s miesiącach powróciła chora do zakładu z d o la  
łagodn jn ti objawami kiły powracającej w postaci kłykciu na 
inigdalkach i - 2 guziczków sączących na iożęściach rodnych, 
Obok tego wziernik krtaniow y w ykazał zapalenie nieżyJfctwe 
błony śluzowćj krtani, ©elem c h ro n ie n ia  chorćj od zbyt ry 
chlej recydj Wy zalecono jeszcze raz chorej dobrze odżywio
nej w7strzykiwrania ,subiimafowe, któsych otrzymała 13. Mimo 
-2$ wstrzykiw-ań cliOi-a* zjaw iła się jeszcze raz w zakładzie 
klinicznym  z bardzo ładną formą osutkową plam istą rozsianą 
po skórze w formie kół nadzwyczaj podobnych do liszaja 
plam istego (Herąiestonsurans mactdosus), i jednym  tylko gu
ziczkiem sączącym na  częściach rodnych, a w chwili kiedy

ao prac^r do druku już oddanej dołączam ostatnie te spostrzc 
żenią, zaleęono chorej po raz trzeci w strzykiw ania sublima- 
tow elz powodu formy łagodnej i nieszkodliwego wpływu te
go leczenia na ustrój chorej (2 lipęą).

W ostatnim wreszcie przypadku, który przytoczyć się 
ośmielam, u 28-letniej Agueszki K., w yw arły wstrzykiwania 
sublimatowe wpływ7 nadzwryczaj pomyślny na rozległe k lyk 
ciny z mocnym przerostem brodaw ek zalegającei, całoj pod
niebienie miękkie i przyległ®! łuki przednie wraz z migdał 
kami (SyphiUs papittwiaifaa/paMaMmollięl, Trmuboókia syphi- 

bez jakiegokolw iek leczenia miejscowego już po 
10 wstrzykiw7aniach klykciny te przypłaszczyły się i pokryły 
przyblonkiem, a po 14 wstrzykiwaniach, kiedy już chora 
dostała lekkich przypadów zapalenia dziąseł (stomatitis mer- 
curialis) i ślinotoku, kłykciny te znikły bez śladu.

Z przytoczonych co dopiero historyj chorób w ynika ja 
sno, że sublimat połączony z solą kuchenną i mortinem sta
nowi niezaprzeczenie dzielny środek terapeutyczny przeciw- 
kiłowy nadający się bardzo dobrze do w strzykiwali podskór
nych, gdyż łatw e jego przysposabianie i stałość przetworu 
ułatw iają nader użycie jego w7 praktyce codziennej, tak  szpi
talnej, ja k  i pryw-atnej, a wpływ jego na zmiany kiłowe jest 
dzielny i w  nie/Ćni zgoła nie ustępuje pierwszeństwa Ł ro d -  
kom poprzednio już omówionym posiadając nadto co dopiero 
wspomniane zaląty tj. taniość i stałość. W prawdzie nie usu
wał on zmian kilowych bezpowrotnie, ale też do dziś dnia 
nie znamy środka w7 terapii kiły tak  skutecznego, aby  czy
nił zadosyć tym idealnym wymaganiom praktyka, gdyż jak  
słusznie Ziemssen w7 .sw7ych uwagach o leczeijin kiły powia
da : nie znamy takiej metody leczenia, któraby doprowadziła 
do zupelnegoj w y lecen ia  kiły ogólnej, a wszelkie leczenie 
tego cierpienia Je s t tylko sym ptom atycznym ; t&mn zatem le
czeniu należy przyznaj? pienyszeifistw7o, które najmniej naraża 
na szkędę ustrój usuwając. mimoto objawy kiły. Częstsze lub 
rzadsżeSpojawienie się recydywTy kiły  stoi dojueró na drugim 
planie. Racyjonalne połączenie leczenia ogólnego i miejsco
wego w sposób dla ustroju nieszkodliwy dopełnia tych w a
runków w zupełności “. (D r. Ziemssen Wiesbaden. Ueber die
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Bchandluuy der Constitutiondlen Syphilis V I. Conyress der 
dentsch. (jrcscllschaft f u r  Chirurgie.) Zazwyczaj przybyw anie 
chorych na wadze, dobre ich odżywienie i w yglądanie nawet 
w przypadkach recydyw y kiły; niczem niezam ącone funkcyje 
ustroju przy leczeniu za pomocą wstrzykiwali podskórnych 
przem aw iają aż nadto dostatecznie, że ten sposób leczenia 
kiły za pomocą drobnych dawek rtęci przez czas dłuższy 
dopełnia racyjonalnego w arunku żądanego przez Ziemsseua 
tj. usuwa zwolna przypady kilowe w sposób dla ustroju nie 
szkodliwy, zasługuje więc z powyższych względów na zupeł
ne uwzględnienie. Stw ierdzają to przekonanie moje także do
świadczenia robione przez D ra Keyesa (Am eric. Jnurn. o f  
the med-ic. sc-ienc. 187(1.) wyświecające działanie małych da
w ek rtęci na czerwone ciałka krwi. Z doświadczeń cennych 
tegoż autora w ynika, że tak  kiła, jak  i wielkie daw ki rtęci 
zm niejszają ilość ciałek krwi czerwonych podczas gdy dawki 
małe rtęci samej lub w połączeniu z jodkiem  potasu do 
ustroju wprowadzone pom nażają ilość ciałek krw i czerwonych 
u osób k ila  dotkniętych. Nawet u osób k iłą  njedotkniętych 
w yw iera rtęć takież samo działanie. Czy zatem rtęć niszczy 
jad kilowy wywołujący rodzaj fermentacyi, czytćż z drnęiej 
strony napraw ia złe wyrządzone przez ja k  kilow y zwiększa
jąc  liczbę ciałek krw i czerwonych, zawsze działanie jćj dla 
organizmu jest zbawiennem, jeżeli w prow adzam y ją  do ustro
ju  w sposób dlań nieszkodliwy.

Rod tym przeto względem zasługują w strzykiw ania 
przetworów rtęciowych na zupełne uznanie, a z pomiędzy 
nich zasługuje lek ten na pierwszeństwo, który jednoczy 
w sobie zalety wszystkich unikając ich stron ujemnych. 
W prawdzie może już nie daleka przyszłość obezna nas z ta
kim  lekiem  idealnym, obecnie jednak  z pomiędzy wszystkich 
przetworów, z którym i przeprowadzałem  doświadczenie, za 
lek najprostszy i nnjraeyjonalniejszy uważam sublim at połą
czony z solą kuchenną z dodatkiem narkotyku lub bez tegoż 
a to z powodów poprzednio już wyluszczonych, które jeszcze 
raz streszczam w sposób następujący:

1) llozczyn sublimatu połączonego z solą kuchenną 
usuwa zmiany kiłowe cechujące tak  kile pierwotną, jak  i 
w tórorzędną w przeciągu czasu stosunkowo dość krótkiego.

2) Ustrój z przeprow adzenia lokowania za pomocą 
tego rodzaju wstrzykiwali nie odnosi żadnej szkody, gdyż 
objawy zadrażnienia miejscowego po wstrzyknięciu są  nie
znaczne, a  chorzy w ogóle po przeprowadzeniu leczenia oka
zywali dobre odżywienie i zazwyczaj przybytek na wadze, 
w  przypadkach nawet cięższych wyjątkow o ubytek nader 
nieznaczny.

;>) W przypadkach kiły  powracającej po w strzykiw a
li iach według tej metody odżywienie chorych nie pozosta
wiało nic do życzenia, a objawy kiły były zazwyczaj bardzo 
łagodne.

4) Sposób ten leczenia jednoczy w sobie wszystkie 
zalety wprowadzania do ustroju daw ek małych leku w spo
sób szybki, ściśle umiejętny z zachowaniem czystości tak 
pożądanej w zakładach szpitalnych.

5) Chorzy nie doznają przerw y w  swych zajęciach i 
łatwiej mogą się narazić na zmiany klim atyczne tak  znaczne 
w naszym kraju.

6) Taniość i stałość leku nader prostego umożliwia 
bardzo przeprowadzenie leczenia za pomocą wstrzykiwali 
podskórnych, a nieznaczny ślinotok, k tóry  czasem dopiero po 
kilkunastu wstrzykiwaniach się pojawia, ustępuje łatwo i szyb
ko zwłaszcza, jeżeli się na dni parę  usunie jego przyczynę.

Korzyści co dopiero przytoczone w ynikające z używ ania 
sublim atu połączonego z solą kuchenną do w strzykiwali pod
skórnych celem leczenia kiły są zbyt wielkie, aby tego spo
sobu leczenia zaniechać w przypadkach niezbyt złośliwych 
li tylko z powodu nieznacznego boln, jak i spraw ia jego za
stosowanie, jednakowoż przyznaje otwarcie, że są przypadki 
lcily zwłaszcza cięższe, szczególniej zaś przypadki kiły  pó
źnej grożącej zniszczeniem organów ważnych, w których w y
rzec się należy sangwinieznych nadziei z użycia m etody 
w strzykiwali podskórnej i wprow adzania zwolna do ustroju 
małych daw ek rtęci, lecz z równoważyć należy groźne złe 
obok należytego uwzględnienia stosunków dyjetctycznych i 
klim atycznych za pomocą dawnej m etody w cierań szaruchy 
połączonych z podawaniem  jodku potasu na wewnątrz, a zwo
lennik tego rodzaju leczenia Wigurami w W iedniu (D ie E in -  
reibungs cur bet- Syphilis form en. W ien 1878.) uzasadnił n- 
m iejętne przeprow adzenia wcierań szam chy zbyt wymowne- 
mi słowy, aby w przypadkach rozpaczliwych nie lio-łdować 
wynikom, jakiem i energiczna ta  kuracyja poszczycić się. może,,

Na zakończenie uwag moich o działaniu środków rtę
ciowych wprowadzonych do ustroju drogą wstrzykiwali pod 
skórnych w celu lepszego jeszcze uw ydatnienia ich stron do
datnich i ujemnych przytoczę parę przypadków  leczonych 
jużto jodkiem  rtęci podawanym  na w ewnątrz, jnżto za po
mocą wcierań szaruchy, aby łaskaw i czytelnicy tern bezstron
niej wyrobili sobie zdanie przez porównanie rożnych przed
stawionych tu sposobów leczenia.

A więc kilka uwag o leczeniu łagodnych form k iły  
pierwszo i wtórorzędnej za pomocą jodku rtęciowego obja
śnię najpierw przez przytoczenie zwykłego przypadku cho
robowego, jak i tak  często codziennie prawic zdarza się w p ra
ktyce szpitalnej lub p ry w atn e j:

Franciszek W., lat 52, służący, dobrze zbudowany i 
odżywiony, przybył 13 października 187o na klinikę naszą, 
gdzie po dokladiiem zbadaniu rozpoznano: Ulcits induratum  
sub. f .  K eeoriatw nis ud m łernam  faciem  pracputii subsą. 
Earapluniosi. Eolyadcuitis inguiualis ambUatcralin lcvis. S y 
ph ilis  sem nd. recens cutanea macało papulosa. Zalecono cho
remu na wewnątrz Protojodurditm  (Hydrarg. (0,07 pro  die), 
a  miejscowo Sublimat. Corros (0 ,1 0 :4 0 ).  Zaraz w dwa dni 
po użyciu pigułek uskarżał się chory na bóle żołądkowe, 
skutkiem  czego dodano do pigułek Laudanum, a mianowicie 
połowę tego, eo Protojoduret Hydrarg.

Rp. Protojodur Hg. 10 gran =  0,70 
Laudani puri 5 gran =  0,35 
E xtr L iąuir q. s. n t f. pilułae 30 

Po 3 pigułki dziennie.
Po 10 duiowem zażywaniu pigułek (razem 30j wrzód 

się zabliźnił, napletek nie da się jeszcze dobrze odprowadzić. 
O sutka jeszcze nie ustąpiła. Chory zaczął zażywać po 4  pi
gułki. 16 listopada chory opuścił zakład na usilne żądanie, 
pomimo że jeszcze stw ardnialośe w ydatna na w ew nątrz po
wierzchni napletka się utrzymuje. Paraphim osis ustąpiła w raz 
z osutką zupełnie. Po guziczkach pozostały plam ki barw iko
we. Chory wyżył 90 pigułek tj. 2 grm. przeszło protojodu- 
reti (2,10) czyli koło 1,52 czystej rtęci, a  0,57 jodu.

Przypadek niniejszy dowodzi, że lekka forma kiły  wtó
rorzędnej ustępuje pod wpływ em  łagodnych przetw orów  rtęci 
wprowadzonych przez przewód pokarm owy do ustroju, ja k  
nas zresztą o tern codzienne doświadczenie poucza. N a w y .



wołanie tego samego skutku jednak  w ystarczyłoby daleko 
mniej rtęci wprowadzonej do ustroju drogą wstrzykiwali pod
skórnych, bo mam to przekonanie, że łagodne te objawy 
ustąpiłyby już po 20, co najwięcej 25 wstrzykiwaniach, czyli 
po użyciu 0,20 —  0,25 sublimatu, a więc 0,15 —  0,18 rtęci 
metal. Z porównania tego w ynika aż nadto jasno, żc ten sam 
skutek zostaje osiągnięty przy użyciu metody w strzykiwali 
podskórnych m inim alną daw kę rtęci, k tóry w całości wni
knąw szy w soki ustroju potrafi wywrzeć działanie pożądane. 
D ruga okoliczność zasługująca na uwzględnienie jest czas 
leczenia. Chory powyższy przy zażywaniu jodku rtęciowego 
pozostawał 34 dni w leczeniu. W  razie leczenia metodą 
w strzykiw ali podskórnych byłby potrzebował pozostać w każ
dym razie krócej, bo 20 —  25 dni pod obscrw aeyją lekar
sk ą ; jeżeli zaś zważymy, ile razy z powodu bólów żołądko
wych lub biegunki musimy zaprzestaw ać na parę dni lecze
nia za pomocą pigułek jodo-rtęciowyeh, przyznać musimy 
w  każdym  razie pierwszeństwo wstrzykiwaniem  w praktyce 
szpitalnej. Inaczej rzecz się ma z dogodnością dla eliorycli 
w  praktyce pryw atnej. Tutaj cliory mimo drażnienia żołądka 
przez przetw ory rtęciowe na wewnątrz podawane, przyzna 
pierwszeństwo pigułkom ze względu na dogodność kuracyi, 
gdyż nie potrzebuje codziennie być u lekarza i znosić lek
kiego bolu towarzyszącego zastrzykiwauiu, a w końcu i kosz
ta  kuracyi pigułkam i są mniejsze, chociaż leczenie to prze
wleka się nieraz dość długo i nie widać zawsze dość ener
gicznego jego wpływu. Kie wiem dla jakich powodów Si- 
gm und ( Ueber neuere Bchandlunysweiscn der Syphilis. II di
ner klin ik 1876.) przyznaje dawnemu sposobowi leczenia za 
pomocą pigułek jodo-rtęciowyeh pierwszeństwo co do skute
czności nad wstrzykiwaniam i, gdyż moje doświadczenie po
uczyło mnie, że w przypadkach, w których przy zadawaniu 
jodku  rtęciowego zmiany kilowe nie ustępowały dość szybko 
pom yślny zwrot w leczeniu osiągnąłem zawsze za pomocą 
w strzykiw ali podskórnych z białkam i rtęciowego a  jeszcze 
bardzićj z sublimatu. Lubo zatem jestem  zwolennikiem jodku 
rtęciowego i w przypadkach zwykłych łagodnych celem przy
śpieszenia wrzodu stw ardniałego lub usunięcia nieznacznych 
objawów kiły świeżej niemal codziennie go zapisuję, jedna
kowoż chętnie i bezstronnie przypisuję w iększą działalność 
w strzykiw aniem  podskórnym  zwłaszcza z sublimatu połączo
nego z solą kuchenną uw ażając go za stopień pośredni 
w ogniwie metod leczenia, z których pierwsze stanowi jodek 
rtęciowy, a ostatnie jako najenergiezniejsze w cierania staruchy.

IV celu dokończenia zaczętego porównania przytaczam 
pokrótce dwie bis to ryje chorób, w których chorzy dotknięci 
k iłą  leczeni byli przed 3 blisko laty za pomocą wcierali.

Julijan J., 18-letni orgarm istrz z S., przybył 4 grudnia 
1875 na klinikę naszą z osutką kilową, plam istą dość obficie 
porozrzucną po tułowiu i kończynach zwłaszcza górnych, po
między którą  tu i owdzie, szczególniej zaś na grzbiecie wi- 
doczne są  drobne guziczki. Gruczoły pachwinowe po obu 
stronach mocno obrzękłe dosięgają wielkości orzechów wło
skich. Ujście napletka zwężone z powodu stwardniałośei w c a 
le znacznej. Budowa chorego wątle, odżywienie nieszczególne 
(P hm osin  ex Indurationc p ra ą m tii insigni. Syphilis sec. re- 
cens cntunca maeulo-papul. Polyadenitis inguinalis cl rmcha- 
lis m signis). Zalecono choremu w cierania eo 2gi dzień po 
'/* drachmy, 2 grm. obok przestrzykiw ań napletka rozczyuem 

azotanu srebrowego (1 :200), a nadto tran  rybi po 2 łyżki 
dziennie na w ewnątrz. To 6 w eieraniach ustąpiły plam y 
w  zupełności i gruczoły pachwinowe zmalały, ale karkow e

31 sierpnia 1878. PRZEGLĄD

obrzmiały jeszcze bardziej. 0 stycznia (j. po 15 weieraniach 
ustąpiła stnlejka, stw ardniałość na wewnętrznej powierzchni 
napletka nieznaczna, gruczoły zmniejszyły się znakomicie.

W 10 dni później otrzymawszy dwadzieścia wcierań 
chory wyleczony opuścił zakład stosunkowo dobrze odżywiony.

Zastosowanie metody w strzykiw ań podskórnych z pe
wnością nie osiągnęłoby lepszego wyniku, tylko czas lecze
nia byłby krótszy. Z powodu wątlej budowy chorego postę
powano nader ostrożnie; zalecono wcierania tylko co 2gi 
dzień, co zabrało 42 dni czasu, podczas gdy w strzykiw ania 
możnaby było robie codziennie; czas leczenia skróciłby się 
co najmniej o dni 10.

2) M aryjanna Cli., 18-Ietnia wyrobnica ze Spytkowic, 
przybyła 20 listopada 1875 na klinikę, gdzie rozpoznano: 
Syphilis sccunduria ctitanea pupnlosa wiliformis. D ejhm um  
capillorni insigne. Condylomata lata ad lahia pudeiula m ajo
ra ncc non sderosis lahii pud . maj. sin. Polgadenitis ingui
nalis anibilateralis. Cierpienie ma się datować od l ’/2 mie
siąca, wówczas mianowicie chora zauważyła osutkę prosowa- 
tą  w grom adach porozrzucaną po tułowiu i kończynach. Za
lecono chorej w cierania szaruchy po '/2 drachmy, 2 grm. co
dziennie.

Po 20 weieraniach (16 grudnia) osntka znikła zupełnie 
z pozostawieniem tylko plam ek barwikowych, tylko się jeszcze 
na wardze wstydliwej lewej stwardniałość niezbyt już zna
czna utrzymuje.

3 stycznia opuściła chora zakład otrzymawszy 25 wcie
rań ; po stwardniałośei pozostał zaledwie ślad, a po osutce 
plamki barwikowe były  jeszcze widoczne. Dni leczenia 44. 
Mniej więcej takiego samego czasu trzebaby było na ustą
pienie zmian przy użyciu w strzykiwań podskórnych, których 
liczba w obec formy dość uporczywej doszłąby co najmniej 
do 35 jakto  w podobnym przypadku powyżej już w ykaza
łem. W ielką jednakże różnicę wykazuje porównanie co do 
ilości użytej rtęci metalicznej. W przypadku pierwszym uży
to 20 wcierań czyli 10 drachm =  45 grm. szaruchy, w któ
rej się mieści co najmniśj 11 grm. rtęci m etalicznej; w dru
gim przypadku użyto 25 wcierań czyli I I  j/2 drachm =  56 
grm. szaruchy, co odpowiada (przy stosunku użytej maści 
ja k  1 :4 )  14 grm. rtęci metalicznej. Bez porównania mniej
szą byłaby ilość rtęci metalicznej użytej do zwalczenia jadu 
kilowego w  razie użycia metody wstrzykiw ań podskórnych, 
bo gdyby nawet w 1 przypadku użyto 30 wstrzykiwań, a 
w drugim 40, toby ilość sublimatu wynosiła 0,30 i 0,40, a 
ilość rtęci metalicznej tylko 0,22 i 0,30. Z liczb przytoczo
nych w ynika dobitnie energia dawek małych wprowadzonych 
w sposób umiejętny do ustroju.

Do zupełnie pydobnych rezultatów doszedł Stern (1. c. 
Kr. 5., P. kl. W. 62), który również uw ydatnia nadzwyczaj 
pomyślne wyniki otrzym ane przy leczeniu kiły za pomocą 
w strzykiw ań podskórnych sublimatu połączonego z solą ku 
chemią, używając jednak  płynu bardziej rozcieńczonego, k tó 
ry  za to w podwójnej dawce bo 2 gramowej na raz w strzy
kuje (lip. H ydrarg bichlor corros. 0,20 N a tr i chlor 2,00 solv 
tn  Ag. dest 50,00, lub też H ydrarg bichlor corros 0,25 N a tri 
chlor 2,00 Ag. dest. 50,00, w 1 gram ie płynu jest 0,004 —  
0,05  sublimatu) a więc 2 razy mniej, niż w naszym rozczy- 
uie). W  jego doświadczeniach również minimalne dawki rtę
ci wprowadzanej do ustroju drogą wstrzykiw ać podskórnych 
rozwijały nader skuteczne działanie, bo osutka plam ista zni
ka ła  w przecięciu w 27 dniach wym agając 0,12 sublimatu, 
guziczkowa naw et w 25 dniach (0,10 sublimatu), a żywiąc na
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der .sapgwiniczne przekonania i nadzieje dlatego sposdBh le
czenia stawia go wyżej po nad wszystkie dawne, a nawet 
po nad w cierania szaruehą uważając go niemal za metodę 
idealna. Z tąd te ^ M d z i wstrzykiwali używać naw et w tych 
przypadkach, gdzie obijemy uchronić ważne organa od uszko
dzeń lub mamy Ind iach  o witali* na względzie, -gdyż nadzw y
czaj szybkie działanie wstrzykiwali ma sprowadzić zbaw ien
ny przełom w cierpieniu. do mego z ipatryw ania w tym 
względzie, muszę, je sz jse  raz powtórzyć zdanie powyżej taż 
■wypowiedziane, że gdzie chodai o Jw -tcm w  ritatik, nie mógł
bym żadną m iarą wycźckiwać zbawiepią li tj lko od w strzy
kiwali, lećz tylko' od energicznych, wcierań szaruchy i jodku 
potasu, gdyż w kilku przypadkach kiły  póżniąjszćj leczonych 
metodą wstrzykiwali nie widniałem tak dobrych rezultatów, 
jak w przypadkach kiły świe żej i za.wSM trz^fia było wrócie 
do dawnej i wypróbowanej już 'metody łączenia wąiegui z jod- 
jkrgm potasu.

Gp do szybkości w nikania rtęci wprowadzonej przez 
wstrzyknięcie podąkórue droga ,uaczyń limfatycznych do ogól
nego krążenia, to liczne rozbiory moczu dokupywane w pra
cowni p ro f Stope-zańskiego w ykazały, że już po 3, lab 4 
w strzykiwaniacb wyraźny ślad rtęei w moczu rla-1 się w yka
zać przy użyciu d a lf lć j metody polegająećj na niszczeniu 
irioozu chloranem potąsoNwn i kivase.m solnym Zachęcony 
przykładem  prof. Ludw iga w Wiedniu, który podał metodę 
bardzo jednak skomplikowaną i dużo zachodu wymagają-eą, 
ż S  i bez niązjezenia nioiHi można w ykryć w nim rtęć różny
mi dw>|airii do ustroju -wprowadzoną, przeprowadzPem w pra
cowni pfof. Stopczańskiggp wspólnie? z kol. Aleksandrowiczem 
sżereg badań usiln.jąę rozwiązać pytanie, czy i bez niszęze- 
nia mcwjzu zwykłym sposobom, da się w sposób prosić, nie
jako kliniczny, w ykryć  r ię il  w tej wydzielinie^ ustrojowej. 
Myślą przewodnią d li nnSR było , at»y rtęć z mofCzu połączo
n ą  z jego pierwiastkam i w ąpd^iib dotąd blisój niezbadany, 
strącić na powłoce metaficzubj. a następnfe przez ogrzewa
nie przenieść ją  na listek złota,., gdyż w- tąjd sposnS hez oso- 

‘biiyćb i skOmplikownuyeh aparatów  m ając tylko, parę naozt n 
i eprouwetyk pod ręką  m oż& by rtęć w ykrywać, W tym jeż 
calu — 1 litra liJUezu przezntcfczmiego do badania z ikwa 
szkłem kwasem solnilu  (2 nu. szcśćH  nadepn ie  dodaw ałem .. 
ro/.ozjnu ciarkami miedziowego (z — griu;. 3 3 0/Ai a 1 w koń
ca w kładałem  wi^ry c y n k o w y  bib opilld żelazne, albo iyż 
blaszkę staniolu. Gotowań ję pól jgfidzkntó przyśpieszało pro- 
<*S ęliuniiczny. odby wąjący s y  V  moęaai tak przyprawionym . 
Z siarkami ltpedziowegf/. miedź mytnliezii^ w zetknięciu się 
z metalami .diężkiętni litymi, jak  żelazgą (jynk lub cyna wy 
d /ie ta ła  się tworząc po. Hokó*,QjeT!iiitkił na blaszkach ni.ętali- 
(;'.iiiyqli porywając zarazem z sobą i rtęć metaliczną z połączeń 
lii&czu rozłożonych prądem w odzeniu wydobyw ająoego. się 
przy rozjiladzie siarkami miedziowej®. Po nkończeiiiu się 
burzenia będącego wyrazem procesów chemicznych odbywa
jących się w m S zii, rozkładania się i papownego lEgfifima 
pierwiastków, m o l  zlewa, się z ponad tósadu, lub w danym 
razie b laszkę . metaliczną wydobywa §ię z Oięeziu obsiisza 
prżez płukani# w wy skoku i eterze,, a następuje- w.suwa w e- 
prouw etkę ze ggldu grubego, puczem zatyka się ją  korkiem 
na któragp, powiorzclmi wewnętrznej gladkićj znajduje się 
listek złotą malaiśkićg^.. Przez ogrzewanie rurki szldannej 
z osadem dobrze -wysuszonym lnb listkiem metalicznym ula
tnia s ie ,.r t |ć  z amalgtmm ilo sad za  na lśniącej . powierzchni 
złota wr postaci d e l ik a tn i  białej powłoczki, k tóra tern wido 
cznićj przy porównaniu z świeżym listkiem zlffa występuje.

Za pomoęa prgstój tej metpjiły udało ,m; się bardzo czę
sto wykrywać rtęć w njpezu zwłaszcza po znaczniejszej licz
bie wstrzykiwuui, lub wiaBajl Ązarnchy. W r;t,ź'ie dolania jjj0 
miligrama sublimatu do '/, litra, nmczu prawidłowego również 
można było rtęć. tym sposobem przenieść na listek złota. 
Bawili jędnpk pracy i zatrudnień innggg rodzaju nie pozwa
lał mi wykońażfć., tej metody i oznaczyć umiejętnie jej śai 
słośd, rfiylzilem jednaką"żSprzgz, trejeiwe jej przytoczenie 
nie nadużyję -.cierpliwości szan. czytelń:ków, ,g to tern bar
dziej, ,źe właśnie w  jednym z ostafmeb numerów geząsopisma 
b e r liń sk ie j . (Beri- hlin. W  och. \ r .  2X) znajduję podobne 
usiłowania docenta Dra Fiirbritlgera ( tynecksillw nadm ois im  
H urn m itfcM  H entntiirollt). ktĄry wykaznjąę.trafnie Ątypny 
ujemne jmjtody Ludwiga przenosi rtęć z moczu na skrawki 
mosiężne (Ł zw. TUtusehyoiflJ, obsnsza ją  dokładnie i wsuwa 
w rurkę szklarnią wyciągnięty po .jednej stronie w cienki 
długi koniec. Następnie >vyciągi H-ugi koniec rnrki również 
w cienką długą cow:eoz.kę i ]irzez ostrożne powolną ogrzewa
nie przenosi rtęć ze skrawków mosiężnych w wąziiachną ęe- 
weczkę, gdzie tworzą się pierścienie z nalotu rtęci. Po ozię
bieniu można te pierścienie .jeszcae iw m śizn ić  wetknąwszy 
ją z. parą .jodu, pod którego wpływem zamiepia się. rtęć 
w czerwony jndek rtęciowy.

Wyczerpawszy w  ten sposób j o  ile Aądze, wsjpębstron- 
nie matepyjał kliniczny iiornczony łaskawie przez prof. Ro- 
suora mej pieczy lekarskiej, mvażam zadanie me za, spelpio- 
ntej jeżeli przez ezftanie niniejszej rozprawki udało mi się 
trafić do przekonani i szan. czytelników przy ocenianiu zalet 
i lypffi każdego z nowszych środków tak gorąco, a często 
tak pochopnie ped^ęanych przeż specyjalistów niemieckich.

Rając, na uwądze, prefiważnie względy czysto prąkty 
iz i^ i natun- musiałepi tn i owdzie pominąć mimowoli nasu- 
w ajaS  się. zagadnienia umiejętny o kbk# pęfe-ąęaiem tylko 
mimoohiodein, pozostawiając ich roztrząsanie, (fc< czasów pó
źniejszych, kiedy d ośw iadczcie  me lekarskie u,„bogaci się 
w ciągu lat następnych i imjzwoii sąwiodzieln® wypowiedzieć 
zdanie. W końcu niech mi będzie wBhio zacnemu prof. jt.o- 
.piiierow: podziękować za pomoc diąukowii zawsze ehgtnhs i 
szczerzo udzielfeną, /wlaszcza zaś przy k ip ien iu  niniejszego
spraw<yz4 |Ui%-

El. Przypadek wsporniaka (G J^jm o) siatkówki k ilka  
uwag nad tego rodzaju nowotworami.

N a p ic i Dr. E. W icherkiewicz.

y,‘{Rzecz m iana na walnćm zgromadzeniu sókc.yi łekąrskiej 
Tow. ib-zyj. Ntiuk w Poznaniu dnia Ą4 czerwca 1 8 % ^

(Dokończenie. PatrZ Nr. 34.j

~\V siatkówce nowotwór teą. przeważnie a prawie na
wet wyłącznie bierze swój początek. .SkStla on |i.ę z nie
zliczonego mnóstwa jąder nagich , kom órko\vfeb oraz ko* 
mórelc su mych. Komórki takie okrągłe , lub wrzecionowate 
nitkow ate lęż.ą obok śifcbie i łączą się zjnmbą za pomocą 
istoty międzykomórkowej nader skąpej, k tóra łatwo mo
że ujść naszej baezn®ei. W łaśnie d la  tej obfitości kom ó
rek wąpormaki przedstaw iają ittfaSg m iękką podobną do móz
gu i dlatego dawniej zaliczano ją, <fra,rdźąniakóiv. Podście- 
liska tak  ważną odgrywającego role w nowotworach rakow a
tych tutaj nie ma wiele. .Now,otwór w mówię będący bierze
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zwykle ppozątek w tylnej cgeści oka, a no zwijając się corąz 
więcej, naciskąwku tyłowi i niszczy warstwę, pręjcikowo-słup- 
kową. W s k u te k  togo oddziela się siatków ka bd naczyniówki, 
które to błony polem nabiegają płynem surowiczym a płyn 
ten, zwiększający się odkleja całą siatkówkę, to jest-ffi war- 
siwy wewnętrzne, l^tóre jeszcze nie uległy zanikowi. Xa ze
wnątrz zaś a rączej ku tyłowi pokrywa sig siatków ka *tea?az 
biało-ftóltawemi naroślami. Obraz ten mianowicie w moim 
preparacie jest bardzo pouczający, gdyż tutaj siatków ka zwi
nięta, skurczona, leży praw ie w samym śrpdku gaiki oiópzo- 
na m asą nowotworu. Rozrastający siv nowotwór niszczy bło
nę, naczyniową, w której ciała barwikowe znikają,, w bania
kowych zaś komórkach mnojfcą si|J jąd ra  'i stają się podobne 
do tych, które są czarcią sk ładającą nowotwór. Powoli za- 
•■dlawhj, nowotwór iJfeża jnne Inony i częśoi efeu i albo m aed 
zapełnieniem w nętrza! gaik i 4'cznćj dostaje się na zewil|i.trx, 
bądź to pA ez otwór żyły wirowatej, bądź to przez blaszkę 
'Sitową, w ywołując pownocBesmre zanik nerwu w z ro k o w e j  
albo też dalej się. rozwija po za gałkę oczną, gdy już w niej 
samej zabraknie mu miejsca; następęje rozrasta się idąc za 
pokładem tkanki k o m órkow i po powłooe Ronnetag po spo

jów ce i tak  rozpościera się. coraz bardziej stajkc sit* miaiio- 
wiffie groK jłm , jeśli w tył ku mózgowi zapuszczać się irfoże. 
W sporniakj nie ż a r t®  całąge organizm u, nie w ytw arza no
wotworów przerzutowych, lecz sąsiednie tj lko zajmuje tkan
ki, tworząc tu nowe ogniska, a zatem nie tylko rośnie no
wotwór w jednym  ciągu, lecz także tworzy ognisko sąsiednie, 
a jak  T h  a 1 b e y g f Z w  jpatft.„ A)uii. d n i Netehaitiglioms m d  
AdćrkcMi^arko&tyy wykazuje, wspofmiak siatkówki rozpoście
ra się dalej nie przez w rastanie,,pierw iastków swych kom ór 
kowych w przyległe, błony okajfecz tychżij Rotndrki do współ
udziału pobudzając. W edltig l ) r c s c h f e l d a  zaś ( U4brr E n t-  
wićkditii;/ vttd  Ymdjipihmg duś Crliomo: 1mVĄutt

J .  (1. med. Wisjf. P- 196— 193.) rozwój jU lszy nowotworu, o 
którym  nunc'.my, prz; chodzi, do -jskaikii aa, pQśre,dnicrwem 
kanałów  lirufatybznyc!'. okolonaęzynłów ycii. I którą we Wszy
stkich pgkfhdaeb siatkówki się znajdują, a w które pierw ia
stk i glioriiatyczne jp E g tŁ jjją . Przewody tę noąpstają zjtudem  
DreseMbldą w bezpośrednim związku i styoznjści z po,u 
d&na lub* ogniskami- kom órek giioma.tyataiych.

Lubo bynajmniej n ie zNftuerzyłeSi r o z w o tó ć ^ ię  w y
czerpująco nad gHoffiątami, wypadli nri. jedńfik dla uzupełnia
nia Ogólnie nakreślonego cfjjrazu choć kilka stów d o r z u ć  
jogątże w sprawie pochodząjiią gjiematn. Jest ęn pvaw.ie wy- 
ląoznk. eiorpieniem młodocianego w jeku a prawdopodobnie 
po ha,więlipy.ej części wrodzonem W® dziedziczkom, rzadko 
kiedy daje się nano<kuć u osób doro£?>:ćb. Nie podlegli to 
już dzisiaj najmniejszej wątaliwoSei, ie  ok,ęliqzności dziedzi
czne w ażną lataj odgryw ają rolę. Kie. rzadkie już dzisiaj 
przykłady, że w jednej i S»n|tj familii k ilka tego rodza
ju  zdarzyło się  now otw ofiót^dostatecznym  są togo dowddeni. 
I tak  ’,(?!■ ab  fe przytabza odnośnych kilka przypadków ,’w któ
ry d i z liczniejszego rodzeństwa* -.killja w pierwszych latach 
uległo groźnemu temu cierpieniu, a w nowszych Czr.sai/h 
T h o m s o n  i K n a p p  (V±rhh'$U f u r  -y. OJirerdmih. IV.
p. 73) ijśe rw o w ali familiję, w której "§ członków cierpieniem 
tein d o tk iity rh  hyło, z których 4 umarło. Czy sjon zapajny 
może w yw ołań gliomat, na to p \ tanie wielu autorów tw ier
dząco, a wielu innych przecząco odpowiadało. G w a e f e  Uiważa 
w szystkie odnośne przypadki mające w ykazać poozątćb za
palny gliom ata po pjJfem jako  pom yłkę^za błąd w rozpozna
niu choroby. I  tak  w edług mego w ciągui rozwoju gliomatu

nastąpić mp-że wprawdzie zaognienie oka i w  teu spdbob 
przy płytkiem  badaniu istotna przyęjcyna może być w ątpliw ą, 
lecz nigdy zapalenie nowotworu nie stwarza. Zdaje się,, że 
właśnie wtenczas, gdy nowotwór bardzo .szybko siępozrasta, 
tkanki sąsiednio nie dotknięte nowotworem poczynają prze
chodzić w stan zapalny; ł Bp i w moim przypadku również 
nie wątpiiwie nastąpiło. Zaytetfi bowiem przemawia silne 
przekrw ienie powiek ii spojówki, jakotóż nie tylko setmoistuy' 
bel, lecz przedewśzystluem  tkliw ość^ibdzw yczajna przy doty
kaniu. Zdaje .się jednak  z drugićj s tro n y ’ żadnej nie nlćgae 
wątpłiwokti, że jak  dłuższe drażnienie, je s t w stanie wywo
łać w ogólności pewnego rodzaju nowotwory^ tak  tern ła t 
wiej gwałtowniejsze jednorazowo olirażg.ne pewnej części 
ciała. Nadzwyczaj zajmującym jest, pod tym względom przy
padek opisany w Klinism < M onutsb la ttar f u r  AngenhtilJc. 
XV, 1877 p. 172 i nast.) przez W a l z b ę r g a .

Piętnastoletniemu Chłopek kawałek rozpalonego żelaza wpadł 
dn. o l / l  7G, w oko prawe, które pojfrzlUnio zupełnie było zdro
we.- Chory przynajmniej widział nit-in zupełnie dobrze. Następnie 
uległo ono bardzo rn tó S em ti zapaleniu. Zapylenie to postępując 
coraz bardziej wśród okoliczności n ^  któręfiu tu taj rozwodzić się 
nie mam przyczyny, poczęto grozie syniDutyczaem zapaleniem 
lewemu oku, co skłoniło prof. Zeheti tera w Ilostoku do wytu- 
szezenia w d. 7/3 gatki prawej. Zbadanie gatki wykazało, i to 
wbrew wszelkiemu oczekiwaniu, nowotwór a Mflzej dwa należące 
do rodzaju gli-oma sąrkoma>óo$um.

Z tego widzimy, że pytanie to sporne dotąd uje je s t 
należycie wyjaśnionóm. Z tąd też, skoro tylko rozpoznanie no
wotworu wziernikiem msętąpilcL oko w ylusj^zyć należy, bo 
zdanie wielu autorów, jakoby gliomaty, które zdarząją.c się 
prawieuiylko w młodocianym wieku są po największej czę
ści wrodzonb, ze.wszć się miały oflnwmaE traci na ziiabzeniii 
coraz Wib«łj w rosę. nowszych s]7ę>st, rzeżeń T h om  s o n a ,  i  
lv n a p p a ,  jsfcg f f a  n a i innych, którzy mieli sposobność prze- 
kojiać 'sig, ża, op.ęrowyane. dziegi po roku a nawet i dłużej 
pozostawały całkiem zdrowemi. Niejhsnćm zaś dia m nie /j^st 
zapatrywaflie tych autorów, którzy wręcz osftrz-ugają przed 
opemwyją, w jakim kolwiekliy tjn.i zrobioną być miała okresie 
rozwoju nowotworu, przytaczając za powód, że cierpięme to 
j&śt niełjiftff/alnóm. a po operacji piTędzej tylko się,, rozw ija. 
Xa drhgą część tuĘi) twierdzmiia godzę się tylko warunkowo, 
tj. jośeii nie by:o lub riie umiano najdro|)ńiejszJBh
usunąć szczątków narośli.

Kie n,i*]ego też znaczanią, pod, tym względem »s,taćl)y 
gi§ mógł mój przypadek, jeżeli mimo tak znaczitego rozwoju 
nowotworu, który prawdopodobnie w łonie matki, albo m e 
rlhłgb’1 po urodzeniu diaeSka i mimp fhk jjó^nego
wylusTrciz-onia dziecko pozostanie nądąh zdmwóm. ,

M-iałęm w])vawdzie dopjerp ]irzetl dwombylnihiui sposo
bność p rzekonaj sięv; że oko nie przedstawia żądnego'-śladu 
nowotworu, powieki^ któro Łyły tak znacznie ląręlete, wróciły 
praw ie * do prawidłowej wielkości, if w małćj jam ie ocznej 
żadnej 'iiie ma resztki nowotweyu; lecz Azaś ten ubiegły od 
chwili#Vjpevaeyi je s t  zbyt krótkim, ażeby już taraz pewnie 
z tego ujeiiniagp wyniku poszukiw.ania, i obwite wj^wluwaót 
wnioski. Korzystne jednak wyłusźczenie całegb nowotworu 
z jam y odznej i dotycbcżą,sowy1 b io^  jtozwala mi wróżyć,1npe 
i za k ł k a  m ięsiści, g d )7 ponowmm dziocko widzieć bedęe 
nie, spotkam się z nowotwmrgjn ęduowionym.
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III. Oceny i sprawozdania.

Azotyn am ilow y przeciw  otruciu chloroform em .

W i Ł y lfifikacfl gdzie podczas znieczulenia chlorofor
m em  tętno chorego nagle ustanie, nalewta się m ałą iE ść azo- 
ty n u amilowego na płótno i trzym a się przed nosem chorego. 
P o  kiiku sekundach chory ma przychodzić do siebie. (L e  
m o m e n m ń  m ęd im l. 18ij8. Nr. 14 i 15.) P ..........i.

Lód w  odbytnicy przeciw  odurzeniu chloroform em .

Przeciw  odurzeniu (nókkofcie) chloroformem nader dziel
nym  środkiem jest wprowadzenie kaw ałka lodu do odbytni
cy, gdyż bezpośrednio potem odbywa się głęboki oddech 
a  za nim oddeehauio zwyczajne i czynności serca.

Ten sposób dalby się również użyć w przypadkach po
zornej śmierci noworodków. (L e  mouwement medical. 1878. 
Nr. 14 i 15.)

IV . Posiedzenia Tow arzystw .

Eomisyja balneologiczna Towarzystwa lekarskiego 
krakowskiego.

Posiedzenie zwyczajne VI. z dnia l6go kwietnia 1878 r.

Przewodniczący prof. Dr. Korczyński. W/łonków obecnych 12.

Po odczytaniu protokółu z poprzedniego posiedzenia P r z e 
w o d n i c z ą c y  zawiadamia o wzbogacenia hidrologii m. Krakowa 
rozbiorem chemicznym wody z dwóch studzien, dokonanym przez 
prof D ra O l s z e w s k i e g o .

1) P r z e w o d n i c z ą c y  odczytuje list Wgo P. S tillera, 
w łaściciela Morszyna, w którym tenże prosi Komisyję o udzie
lenie świadectwa, że zdroje Horszyńskie dostarczają wody do 
użytku lekarskiego przydatnej, tudzież zawiadamia, iż zarząd 
komisyi odpowiedział J P .  Stillerowi w ten sposób, iż wody mor- 
szyńskie, ile wnosić można z własności fizycznych i chemicznych 
przedstawionych Komisyi przez je j delegata, zaliczyć należy do 
wód mineralnych.

2) Prof. Dr. Ju łijan  G r a b o w s k i  zawiadamia, iż badał 
wodę zę studni gmachu instytutu przemysłowo-tecbnicznego. Ozna
czenie ilości części stałych zgadza się z oznaczeniem tychże 
przez prof. Olszewskiego w wodzie ze studni znajdującej się 
w  domu W go Klobasy przy ulicy Gołębiej.

3) D r. L u t o s t ą ń s k i  odczytuje sprawozdanie z wyciecz
k i do Morszyna w charakterze delegata kom. baln. W ykazuje 
najprzód, iż w kraju  naszym nie posiadamy dotychczas uzdrowi
ska dla leczeń klimatycznych i dyjetetycznych i że tej potrzebie 
zaradził Dr. D z i k o w s k i  postanawiając urządzić uzdrowisko 
( sanatorium )  w Morszynie na wzór istniejącego w Gorbersdorf 
i  Aussee, przy pomocy bardzo chętnego właściciela Morszyna 
JP . Stillera ze Lwowa. Wieś Morszyn leży w powiecie Stryj- 
skim, między Stryjem i Bolechowem, w odległości 16 kilometrów 
od każdej z tych miejscowości, u północnych stoków Beskid, 
w wale górskim, rozdzielającym doliny rzek i do rzeczy Stryja 
i  Swicy wpadających do Dniestru. R eferent opisuje następnie to- 
pografiję i erografiję Morszyna, leżącego na wysokości 316,08

. metrów nad powierzchnię morza. Zakład położony na wschód 
od stacyi kolei arcyksięcia A lbrechta znajduje się od tejże-, tu 
dzież gościńca, wiodącego od S try ja do Bolechowa w odległości 
379,29 metrów. Sam Zakład leży w pośrodku parku mającego 
25  morgów powierzchni kwadratowej. P ark  ten przytyka bezpo
średnio do wzgórz lesistych, ciągnących się aż do lasów piław- 
skich. N a tych wzgórzach ma być urządzony park leśny, w któ
rym  chorzy będą mogli przebywać zdała od wszelkiego ruchu i 
oddeehać czystem a balsamicznem powietrzem. N a górach leśnych

leżących po zachodniej stronie stacyi kolei żelaznej, zalecono 
urządzić spacery górskie, łagodnie pod górę wznoszące się, we
dług poprowadzonych w obecności delegata kom. balu. linii wę-s j  
żykowatej. W  miejscach najodpowiedniejszych do ustawienia ła 
wek i altan mają być oznaczone wzniesienia nad poziom morza 
R efert nt przedstawia wyniki badania gruntu i wody gruntowej 1 
i na ich zasadzie twierdzi, iż miejscowość je s t suchą. Następnie* ] 
referent donosi, iż zalecił utworzenie stacyi meteorologicznej nie:*  ̂
zupełnej w Morszynie. W edług zebranych wiadomości Morszyn 
posiada wszelkie warunki uzdrowiska dla leczeń powietrznych 
(L u ftcu re n ).  'Sprawozdawca badał fizyczne i chemiczne własności 
wody słodkićj w ytryskającej w pobliskim lesie z dwóch obfitych 
zdrojów. Woda ta posiada wszelkie cechy dobrej i zdrowej wody 
do picia. W odę tę sprowadzono nuam i drewnianemi do Zakładu. 
Prócz tego przy łazienkach wykopano studnię głęboką na 1 li 
metrów, która dostarczać będzie wody do natrysków i kąpiel. 
R eferent opisuje dalój istniejące budynki a mianowicie: 1) doiri
gościnny z 30 izbami, salę jadalną, bawialną i kuchnię: 2) ła 
zienki o 12 izbach laziebnych; 3) dom mieszkalny o 6 pokojach 
i 4) lom zajezdny, tudzież okazuje plany sytuacyjne Wreszcie 
sprawozdawca wytyka niedostatki higijeniczne i balneotechniczne 
tycli budynków, oraz szczegółowo wyluszcza w jak i sposób domy 
mieszkalne i łazienki mają być urządzone, podając program bu
dowy i urządzenia tych ostatnich. W edług tego programu, od
powiadającego wszelkim wymogom higijenicznym i baineotechni ■ 
cznym, oraz względom na wygodę chorych, bu lynek łaziebny ma 
w sobie mieście et) wieżę, wodną, b) izbę do natrysków wraz 
z przedpokojem do ubierania się, c) izbę do postępowań hydry- 
jatycznych, cl) łaźnię, e) łazienki dla kobiet i mężczyzn, / )  wy
chodki, m) ogrzewalnią, h) mleczarnię, żętyczarnię i kumysarnię.. 
R eferent wymienia następnie środki lecznicze Morszynu, wykazu
je  potrzebę ogłoszenia szczegółowego programu i regulaminu dla 
Zakładu, wreszcie opisuje urządzenia dla wygody chorych służą
ce. Jeżeli Morszyn zostanie w początku urządzony w sposób po
dany przez sprawozdawcę to może zasłużyć na nazwę uzdrowi
ska (sanatorium ). Jestto  rzeczą dziś aż nadto wiadomą, iż isto
ta  leczeń klimatycznych suchot i chorób piersiowych w ogóle 
polega głównie na zmianie klimatu i przeobrażeniu sposobu życia 
chorego. Dopóki doświadczenia fizyjologiczne nie rozjaśnią wielu 
ciemnych stron kłimatoterapii musimy klimatyczne leczenie suchot 
uważać za połączenie zmiany powietrza z odpowiedniemi pomo- 
cniczemi działaniami leczniczemi, zastosowanemi do osobistości 
chorego przyczyn i przebiegu choroby. D la takich leczeń powie- 
trzno-dyjetetycznych przydatną je s t każda miejscowość, zwłaszcza 
doliny podgórskie i górskie, otoczone lesistemi wzgórzami lub 
górami, posiadające: 1) czyste niczem nieskażone powietrze, 2) 
powietrze spokojne, zabezpieczone od wiatrów, 3) odpowiedni spa
dek terenu do przepływającego potoku, 4) szybkie wchłanianie 
przez grunt opadów meteorycznych, 5) teren w połowie powierz
chni powinien być pokryty lasami, w drugiej zaś łąkami, ogro
dami i polami uprawnemi, 6) budynki według systemu pawilono
wego postawione mają być rozrzucone w ogrodzie, 7) cieniste 
spacery, 8) dobrą wodę do picia, 9) ciepłotę średnią między 
15 —  16° C., 10) higijeniczne mieszkania, dobre restauracyje i 
urządzenie ku wygodzie i przyjemności chorych. Te wszystkie 
warunki wzorowego uzdrowiska dla chorych piersiowych Morszyn 
posiada lub posiadać będzie, rozliczne zaś środki lecznicze mogą 
do niego z czasem sprowadzić chorych różnego rodzaju. P rzy 
szłość Morszyna spoczywa w rękach miejscowego lekarza,

Po odczytaniu tego referatu zabiera głos Dr. K w a ś n i c k i  
i zapytuje się najprzód: czy uznanie Morszyna za miejscowość, 
odpowiadającą wymogom uzdrowiska dla leczeń powietrznych na
stąpiło ze względów teoretycznych czy też z innych pobudek. 
Podczas udzielenia pierwszej wiadomości o Morszynie przez D ra 
D z i k o w s k i e g o  mówca byt zdania, iż znajomość warunków 
teluryczno-klimatycznyeh nie je s t dla lekarza rzeczą obojętną. 
Koledzy zabierający wtedy glos w rozprawie mniemali w ogóle, 
iż dokładna znajomość stosunków klimatograficznych je st zbyteczną 
do wydania stanowczego sądu, czy pewna miejscowość zaleca się- 
na uzdrowisko lub też przeciwnie. Obecnie Dr. K w a ś n i c k i  są 
dzi, iż stanowisko zajęte przez niego nie było zbyteczną ostro
żnością. Zbadawszy szczegóły topograficzne na mapie wojskowej 
Insty tu tu  geograficznego przekonał się on, że w odległości 37 
kilometrów od Morszyna znajdują się obszerne migną czonowiń- 
skie, nie zasłonięte wzgórzami. Emanacyje bagienne łatwo więc
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udzielać się mogą Morszynowi, który przewyżsża bagna zaledwie
0 39 sążni, w kierunku zaś od bagien ku Morszynowi płynie 
rzeczka Niezachowanka, której korytem wyziewy bagniste dosta
wać się mogą do Morszyua, nie będąc tamowane górami. W  od
powiedzi na poczynione uwagi Dr. L u t o s t a ń s k i  namienia, że 
to co o Morszynie powiedział opiera się na ścisłej umiejętności, 
wynikach badań na miejscu poczynionych, tudzież na ostatnim 
Wyrazie spółezesuej klimatoterapii i balueoterapii, prosząc o ści- 

'słe sformułowanie w czem jego tw ierdzenia sprzeciwiają się 
■obecnemu stanowisku nauki o leczeniu suchot płucnych i chorób 
piersiowych w ogóle. N a poparcie swych poglądów przytacza 
szereg powag lekarskich tudzież doświadczenia lekarzy krajowych
1 swoje. Dalej roztrząsa teoryje jadu bagiennego i warunki prze
noszenia się tegoż, przytaczając przykłady dotychczas podawane 
w nauce o przenośności bagiennicy, które uwalniają nas od wszel
kich obaw aby bagiennica mogła się przenosić do Morszyna. 
Bagna czonowińskie znajdują się w znacznej odległości i są za
kryte od południa, a względnie od północy Morszyna, lasami i 
lesistemi wzgórzami. Wiemy zaś że lasy powstrzymują pochód 
jadu bagiennego. W ątpi on dalej, aby jad  bagienny pochodzący 
z takiej odległości i rozcieńczony przezto powietrzem mógł wy
wrzeć szkodliwe dla zdrowia ludzkiego skutki. Koryto Niezacho- 
wanki, wpadającej do Bystrzycy, idzie od północy ku polndniowi 
gdy bagna wzmiankowane leżą na północo-zachód od Morszyna. 
Dr. K w a  ś n i e  k i  twierdzi, iż wał górski oddzielający Morszyn 
od bagniska czonowińskiego niżej je s t położony od Morszyna. Co 
do malaryi twierdzi według własnego doświadczenia, że może się 
ona przenosić na większe odległości niż 35 kilometrów. Ponieważ 
istota przenośności tśj choroby, oraz jej warunki, nie są dokła
dnie znane, lepiej przeto zachować ostrożność. Dr. L u t o s t a ń 
s k i  i prof. Dr. K o r c z y ń s k i ,  opierając się na doświadczeniu 
miejscowych lekarzy, zwłaszcza też D ra Zaleskiego, lekarza po
wiatowego w Stryju, stw ierdzają, iż w okolicy i w samym Mor
szynie nie panują zazwyczaj żadne choroby endemiczne i epide
miczne. -Dr. Lutostańslci sekretarz.

V. Wiadomości bieżące.

Kraków, d. 29 sierpnia. W zeszłym tygodniu podały dzien
niki niemieckie ogłoszenie gabinetu Szweryńskiego tej trreśei, 
że ponieważ prośby o podanie środka przeciw padaczce według 
przepisu pochodzącego z zeszłego jeszcze wieku, a znajdującego 
się w kancelaryjacli marszałka dworu, wzmogły się w ostatnich 
czasach w ten sposób, iż zadość uczynienie żądaniom, prostą 
stało się niemożliwością, oddano przeto sławną ową receptę apte
karzowi Franke, z prawem wyrabiania i rozsprzedania pomienio- 
nego leku. Jakkolw iek przekonani, że lek o którym mowa, nie 
zawiera żadnych szkodliwych składników (p. rad. Paeoniae i wę

glan wapna) potępiamy w zasadzie podobne postępowanie, cho
ciażby tylko z tego względu, że sili się według recepty z ze
szłego stulecia uleczyć chorobę przeciwko której największe po
wagi naszego wieku nadarmo jeszcze skutecznego szukają środka.

W edług najnowszych doniesień zamierza rząd węgierski 
założyć w Preszburgn nową zupełnie urządzoną wszechnicę, Z a
miarowi temu przyklasnąć tylko wypada, a miejmy nadzieję, że 
z czasem przyjdzie także do skompletowania uniwersytetu lwow
skiego wydziałem lekarskim.

Francuska akademija wybrała Darwina członkiem kores
pondentem.

D S t a t y s t y k a  ś m i e r t e l n o ś c i .  W tygodniu 33 (od 
11 do 17 sierpnia) umarło w Krakowie osób 33; mężczyzn 17 i  
kobiet 10; w obwodach 22 i w szpitalach 11; roczna śm ier
telność na 1000 mieszkańców obecnej ludności wynosiła 30,6.

Paryż. Na kongresie obradującym w Paryżu o służbie po- 
lowej lekarskiej, oświadczył Dr. Kozłow między innemi, że z licz
by 2000 lekarzy moskiewskich zginęło w ostatniej wojnie 150.

Kroniczka wojenna. Pierwszy podatek krwi z grona leka
rzy złożył na polu bitwy pułkowy lekarz Dr. Laska, odniósł 
on według doniesień ranę postrzałową w brzuch.

Piśmiennictwo lekarskie. GALLARD T., dc l’avortement au point 
de vue medico-legal. 8. Pcris J. C. Bailliere et iils. fr. 3.

HOUZE de IAULNOLT, etude physiourgjąue et experimentale 
sur l’asphvxie par submersion. 8. Paris. ,T. B. Bailliere et fils. fr. 2 J/2.

KOEBEKLE E., des maladies des ov«iro8 et do royarotomie. 
Av. fig. interc, dans le tcxte. 8 Paris. J. B. Bailliere et fils. fr. d 1/,.

KORNBLUM Ilenu., zur Actiologie u. Therapie d. Ccphalaema- 
toms Neugeborener. Inaugural-Dissertation. gr. 8. Breslau. Koebner. 
M. 1 —

LANDOLT E. Manuel dopłithałiuoscopie. In 18 avec fig. Paris. 
Doin. fr. 31/,.

MAREY 1). J„  la Methode graphicjue dans Ies Sciences experi- 
mentałes ct particnlierement en physiologie et en medicine. Grand ln 
8. Paris. Masson. fr. 16.

PITRES, des hypertropliies des dilatatious cardiatpies d’origine 
valyulaire. 8. Paris. Germer Bailliere. fr. o1/,,.

RELIQUET. Leęons sur Ies maladies des yoies nrinaires, faites 
a TEcołe pratiąue de la faculte. de medecine des Paris. le r fascicule. 
in 12. Paris. Delahaye. fr. 2y2.

RENDIT H., etude comparatiye des neplirites chroniąuos. 8. Pa
ris. Dolahaye et Co. fr. 4.

TUKU I). 1-1., insanity in aneiant and modern lifc. With cliapters 
on its preyontion. 8. London. Macmilłan. sli.

W. von BEETZ. Giudziige der Electrioitatslehre. Mit 56 Holz- 
schnitton. .Stuttgart 1878. Meyer und Zeller. Duża 8ka str. IV 109.

Jestto zbiór 10 wykładów mianych przez antom w towarzystwie 
lekarskiem monacliijskiem, stanowiący bardzo dobry wstęp do elektro- 
terapii lecz z powodu że autor nie jest lekarzem nie dotykający wca
le tak ważnym pod względem praktycznym kwestyj technicznych.

ROT1I O. Dr Klinisclic Termmologie. Zusammenstelhmg der 
hauptsachlichsten zur Zeit in der klinisehen Medizin gcbrauchlichen 
technischen Ausdrucke. Erlangen Berold. 1878. 8vo. M. 0.

Redaktor odpowiedzialny: Prof. Dr. L. Blurnenstok.

Dr. Adolf Wupst 

m ieszka przy ul. Grodzkiej L. 60. I. piętro.

ordynuje od godz. 11  —  1 .

W  A d m i n i s t r a c y i

PRZEGLĄDU LEKARSKIEGO
jest do pozbycia niewielka liczba kompletnych egzem plarzy 
Przeglądu Lekarskiego z, lat 1873, 1874, 1875, 187(5 i 1S77.

MATTONIEGO
GIESSHtJBBLSiCA

najczystsza alltaliczna szczawa

najgoręcej zalecana tak w chorobach narządu oddechowego 
trawienia jak  i za napój we wszystkich porach dnia.

HENRYK M A T T O N I w Karlsbadzie.

Skład w Krakowie u P. J. W e n t z 1 a.

<lo klimatycznego leczenia
obejmujący staeyje klimatyczne Europy i 
Afryki, napisany przez D ra Z . D o b ie -  
s z e w s k ie g o ,  można nabyć w R edalteyi 

P rzeglądu Lek. po p i ę ć  złr.
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1 *  e p t o ii.
Otrzymany _ drogą sztucznego trawienia z dobrego mięsa wo-j 

łowego holenderskiego za pomocą trzustki wołowej jest to więc mięso 
(równie jak i chleb) w sposób sztuczny tak przyprawione, jak"to 

I się dzieje w ustroju. j
j V\ szystkic nasze przetwory peptonowe odznaczają się tem, j

że zawierają bardzo dużo szczerego peptonu, a z r e s z t ą ' n i e  z a 
w i e r a j ą  ż a d n y c h  t a k i c h  c i a ł ,  k t ó r e b y  d o p i e r o  m u s i a ł y  

1 ul e g a ć  t r a w i e n i u .
Fabryka nasza dostarcza: Czystego peptonu mięsnego, czystego 

peptonu z ohlebem. peptonu mięsnego z Chlebem, peptonu mięsnego 
z czekoladą, peptonu mięsnego z sokiem malinowym. W s z y s t k i e  
p e p t o n y  z a w a r t e  w' p u s z k a c h  b l a s z a n y c h  s z c z e l n i e  
z a m k n i ę t y c h  w i l o ś c i  J/„ k i l o ,  k o n s e r w u j ą  s i ę  dobr ze  
p r z e z  l a t  k i l k a ,  a n a w e t  po o t w a r c i u  p u s z k i  p r z e t w o - 1 
ry t e  p r z e z  c z a s  d ł u ż s z y  w j a k i e j k o l w i e k  c i e p ł o c i e  do- j  
b r z e s i ę  u t r z y m n  j ą

Dostarczamy również c z y s t e g o  p e p t o n u  m i ę s n e g o !  
jw f o r m i e  s t a ł ć j .  b J

Cena jednej puszki przetworów powyżej wymienionych wy- 
1 nosi 1 złr. 65 cent.

Dla kupców biorących od 1—11 puszek liczymy 1 puszkę po
1 złr. 30 cent. * ’ |

Dla kupców bioraevch 12 — 99 puszek liczymy 1 ouszke po
1 złr. 20 cent. '  ‘ j

Dla kupców biorących en gros (powyżej 100 puszek) osobne 
warunki. Przy zamówieniach poniżćj 100 puszek prosimy udawać się 
wyła cznie do naszego zastępcy dla Austryi P a n a  P io tr a  M i  k o  ła 
se  h a  we Lwowie.

Dr. H. Sanders & Co.
Amsterdam, Brouwersgracht 209.

N. B. Upraszamy bardzo o odróżnienie naszych przetworów 
'od peptonów w ostatnich czasach w handlu rozpowszechnionych, 
jktóre jednak pomimo nazwy nie z a wi e r a j  ą żadnego p e p t o n u  tyl 
ko są białkiem rozpuszczonym.

APTEKA pod KORONĄ
*1. T U A M  ̂ ZYŚSM IIEGIO

w Krakowie
Utrzymuje wszystkie wody m ineralne tak krajow e ja k  i za

graniczne zawsze świeżego czerpania.
Nadto utrzymuje na składzie zawsze krow iankę styryjską.

Prócz tego znajdują się zawsze na składzie: Pigułki Cauyina, 
Morisona, Blancarda z żelazem, Valeta z Digitalineru, Dra Uronieni za
dawane w newralgijaeh z pepsinem, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wa
pna Grimanlta, syrup Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chi
nowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroche. — MĄCZKA SZWAJCARSKA 
dla małych dzieci zastępująca zupełnie pokarm naturalny ordynowana 
przez wielu lekarzy. — lNSTRUMENTA chirurgiczne, — BANDAŻE 
różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturowe, pępkowe, — 
PASY brzuszne kobiece, — PESSARIA, — POŃCZOCHY jedwabne na 
obrzęki iny, — STETOSKOPY, — PLESSIMETRY — ODCIĄGACZE, 
pokarmowe dla kobiet,—PLOTNO kauczukowe, — FLASZKI do kar
mienia dzieci, — INHALATORY do wdychiwań przy gardlanycli cho- 
robacli, — NARZADY do wdmuchiwali gardlanycli, — PULYERYZA- 
TORY, — SONDY* żołądkowe, — CATETERY, — BOUGIE, — PO
DUSZKI KAUCZUKOWE, KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające 
bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRATORY,"— 
KLISOPOMPY metalowe i kauczukowe tak do lewatyw jak i do wstrzy
kiwali, -  1RRYGATORY Dra Eguisiera, — WSTRZYKAWKI, — 
TUSZOWNICE, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁOMIERZE 
decimalne, — TRĄBKI do wzmocnienia słuchu, —■ KROPLOMIERZE, 

PĘCHERZE kauczukowe lub worki na lód, — SKUBANKA, — RE- 
ZERWOARY moczowe, — KANKI kauczukowe, — SPECULA itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.

W Administracyi Przeglądu Lekarskiego 
jakoteż w księgarni Wgo Krzyżanowskiego

nabyć można portrety litografow ane
w dużym formacie na pięknym papierze in folio

prof. D ra M A JE R A
Prezesa Akad. Umiej, po cenie 2 złr. 50 c. w. a.

z przesyłką pocztową 2 złr. 80 c.
Dla Prenumeratorów Przegl. Lek. i Człon. Koresp 
Tow. lek. krak. wynosi cena z przesyłką 2 zlr. 30 c

ś. p. Prof. Dra SK O B L A
po cenie 2 zlr. w. a. z przesyłką pocz. 2 zlr. 30 ct. 
Dla Prenumeratorów Przegl. Lok. i Człon. Koresp. 

Tow. lek. krak. wynosi cena z przesyłką 2 złr.

W \ W  V /\J\ A. A/YA t\j\j\ /W \ iWA

ASTMY
Duszność, chrypka, katary za

dawnione i wszelkie cierpienia, ka
nałów oddechowych ustępują po 
użyciu Rurek antiastniatyeznycli 
p. Levasseura. '23. rue de la Mon- 
naie w Paryżu.

Dostać można w składach materia ł  
skiego ulica Miodowa w Warszawie ; w K:

NEWRALGIE

w .........
we Lwowie w aptece p. Mikolatclia : w Brodach w aptece  p. Kullaka

$ 
Ś

wszelkie cierpienia nerwowe ka- {
żdej chwili ustępują po użyciu pi- %
gułek antinewralgijnych Dra GRO- j
N1ER. Skład w P a r y ż u  w aptece |
p. Levasseur, rue de la ilonnaie 23. -
Iw aptecznych  P. Galleuo i .1. Mrozow  ̂

kowie w aptece p. J .  T rsuezyiisk iego;  -

VW W ' \ WV W V  V\A V */V \ ‘V ł V U  i \ \  W  \ X W V  t W  t

K  O  W  A  IV O  A V  K  O
pod Obornikami w W. Księztwie Poznańskiem

Z A K Ł A D  L E C Z N I C Z Y
dla osób umysłowo chorych i cierpieniami nerwowemi dotkniętych
przyjmuje każdego czasu na kuracyje chorych płci obojej, ofiarując im obok troskli
wej opieki i starannego leczenia, obok wygód wszelkich i przyjemności rozmaitych, 

możność pożycia familijnego w rodzinach lekarzy.

Bliższych wiadomości udziela na żądanie

Dyrecyja Zakładu
T ajny  radzca zdrowia

D r .  Ż e l a s k o .  D r .  K a r c z e w s k i .

.Nakładem T ow arzystw a lekarsk iego  krakow skiego W d ru k arn i U niw ersytetu  Jag ie ll. pod zarządem  Igu. S telcla


